<sup>4</sup> *Certo tibi persuadeas Theologos ea de re me haecenus consuluisse probos valde et doctos; et quod iam in conspectu Dei sincere dico, quod in articulo mortis firmissime sustinebo; quodque olim, cum ambo ante tribunal omnipotentis Dei apparebimus protestabor, eo firmiori et solidiori inniti me fundamento reperire quo magis eos consulo; eo majorem Relig. Cath. Ap. et Rom. cum Verbis Salvatoris nostri conformitatem . . .* (Lettera di J.-J. Baüyn, 24 giugno 1667).

<sup>5</sup> *Quid faciendum in tanta Scripturarum S. dilaceratione nisi recurrendum ad veritatis columnam et fundamentum . . .* (ibidem).

<sup>6</sup> *Utinam mihi daretur copia, vel saltem verba suppeterent eam exprimendi benedictionis dulcedinem, qua ab eo quo cathol. initiatus Rel. clementissimus Deus me praevenit. Abunde sane experior quam verum illud Chr. D.: qui reliquit patrem, matrem, fratres etc. . . Etenim bona illa terrena non sunt quae nos sperare facit in hac vita, quae ut stercola arbitranda quo Christum lucrifaciamus, sed spiritualia gratia divina dona, quibus valde nimis, ab ubertate domus Dei inebriat in dies anima mea. Pater et mater me dereliquerunt, Dominus autem me assumpsit* (ibidem).

<sup>7</sup> Secondo GOSSELIN, Baüyn entra nel seminario di San Sulpizio il 6 novembre 1663, diviene direttore del seminario nel 1672, gli viene affidata la Communauté de Ste Anne nel 1680 e nel 1686 diventa assistente (*Notice sur M. Baühin*, ms: c., pp. 352-370).

nella direzione del Petit-Séminaire e lo sostituirà come superiore dall'ottobre 1695 al marzo 1696, durante la permanenza di questi del Seminario di Angers<sup>1</sup>.

Con l'ardore del convertito, Baüyn intraprende il cammino della perfezione lasciando dietro di sé il ricordo di una eminente santità e di un raro talento per la direzione spirituale e per l'opera catechistica. Quantunque i suoi confratelli sulpiziani siano stati colpiti dalla sua fedeltà alle più piccole prescrizioni del regolamento<sup>2</sup>, Baüyn si distingue per dei tratti caratteristici non riscontrabili in Tronson e Leschassier e che avremo modo di mettere in rilievo parlando del suo influsso su Luigi Grignon. <sup>3</sup>Indubbiamente egli non è all'origine della singolarità del Montfort, che fin dal suo ingresso nella comunità del La Barmondrière aveva imboccato una via propria ritenuta straordinaria da lui stesso e dagli altri direttori di S. Sulpizio<sup>3</sup>. Tuttavia col suo esempio, con la sua dottrina spirituale e col suo metodo formativo, il Baüyn ha contribuito efficacemente a sviluppare la personalità del Montfort in tale direzione.